PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 080/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Nosso mandato atento às necessidades da cidade,vem Informar que protocolou Ofício

Nº 016/21 junto à Secretaria Municipal de Educação, aos cuidados do Senhor Jefferson

Felgueiras, requerendo que o nobre secretário preste os devidos esclarecimentos

publicamente,  acerca dos assuntos em tela:

 Fornecimento de Kit de Alimentação Escolar, conforme preconiza a Lei nº

13.987/20 com os recursos do PNAE – Programa Nacional de Alimentação

Escolar aos pais ou responsáveis dos estudantes matriculados nas escolas;

 Despesas relacionadas a combustível;

 Retorno das aulas na rede pública municipal.

Assim, diante do exposto, requeiro na forma regimental, após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Executiva envie expediente à Secretaria Municipal de Educação

solicitando o comparecimento do Senhor Jefferson Felgueiras – Secretário de Educação

para cumprindo a intenção da transparência pública dos recursos municipais fazer

prestação de contas publicamente da Secretaria de educação a esta Casa em especial

sobre: Fornecimento de Kit de Alimentação Escolar, conforme preconiza a Lei nº 13.987/20

com os recursos do PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar aos pais ou

responsáveis dos estudantes matriculados nas escolas; Despesas relacionadas a

combustível; Retorno das aulas na rede pública municipal.Que da decisão da Casa se dê a

conhecer aos meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 12 de

abril de 2021.

Jô Dias
VEREADORA – PSDB